Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

PROJETO DE LEI Nº__________/2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

PARAIBANO AO PROFESSOR JAIMAR

MEDEIROS DE SOUZA, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS

À PARAÍBA.

.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA:

Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão Paraibano ao professor Jaimar

Medeiros de Souza, pelos relevantes serviços prestados ao nosso Estado.

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação

Sala das Sessões, 16 de agosto de 2023.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual

830

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

JUSTIFICATIVA

                       Jaimar Medeiros de Souza nasceu no Rio Grande do Norte na

cidade de Ouro Branco entretanto foi registrado como filho de Jardim do

Seridó. A cidade de Ouro Branco faz fronteira com a Paraíba no Seridó, e já

quando criança, Jaimar fez vários contatos com cidades circunvizinhas entre

elas Várzea e Santa Luzia.

                        A sua família é composta por 13 irmãos, sendo ele o segundo

mais velho nascido em 18 de outubro de 1956. Seu pai, Jaime de Sousa e

Silva, era da Polícia Militar do Rio Grande do Norte e foi considerado um herói

de guerra, pois participou da Segunda Guerra Mundial inclusive nas batalhas

de Monte Castelo e Montese, tendo recebido várias medalhas pela sua

participação.

                        Sua mãe, Maria das Dores de Medeiros Silva, era professora

numa época em que ainda não havia nem registro de carteira profissional. No

início dos anos 60, quando ainda criança, chegou a morar durante um ano, por

conveniência familiar, na cidade de Santa Luzia - PB. Seu padrinho, Manoel

Florentino, residia em Campina Grande e por isso durante vários anos tirou

suas férias na Borborema. Em virtude do trabalho do pai morou nas seguintes

cidades do Rio Grande do Norte: Ouro Branco, Equador, Jardim do Seridó,

Parelhas, Caicó e Parnamirim.

                         Em 1979, casou-se com Maria Augusta Medeiros de Souza,

odontóloga formada na UFPB, com quem teve três filhos: Ingrid Medeiros de

Souza, Wescley Medeiros de Souza e William Medeiros de Souza, todos com

formação no curso de Direito na Paraíba. Hoje é avô de 5 netos (3 netas e 2

netos), todos paraibanos.

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

                         Iniciou os seus estudos na cidade de Equador, mas concluiu o

primário em Ouro Branco em razão do trabalho de seu pai. Em 1967, foi

aprovado no exame de admissão do Colégio Estadual de Caicó, que era o

único que existia na região e onde fez todo o ginásio. No início dos anos 70,

seu pai foi transferido para trabalhar na Base Aérea de Natal, em Parnamirim,

onde Jaimar concluiu o científico correspondente ao segundo grau. Nesta

mesma época, iniciou seu trabalho com carteira assinada na empresa Cia.

Brasileira de Sisal - CIBRASAL, como operário e em pouco tempo assumiu a

gerência de produção. No ano de 1976, prestou o vestibular para o curso de

engenharia e foi aprovado na UFRN.

                         A empresa em que ele trabalhava pertencia ao grupo da família

Klabin que possuia várias outras empresas por todo país. O primeiro contato

com a cidade de João Pessoa aconteceu em 1978 para ministrar um curso em

uma dessas empresas. Em 1981, recebeu uma proposta do grupo para ir

trabalhar na Bahia. Mas, diante de propostas de empresas da Paraíba, optou

por vir para João Pessoa, mais precisamente em uma fábrica do grupo Soares

Oliveira, localizada na cidade de Bayeux. Foi então que iniciou sua trajetória no

estado da Paraíba onde se mantém até hoje.

                         Em 1983, devido à dificuldade de frequentar o curso de

Engenharia por causa dos horários, optou por fazer o vestibular no curso de

Ciências Contábeis, concluindo em 1988 e teve a honra de ser o orador da

turma. Logo após a conclusão do curso, foi convidado para ministrar aulas na

Universidade de João Pessoa - UNIPÊ.

                        Foi professor da primeira turma formada em Ciências Contábeis

e teve inclusive a honra de ser o docente homenageado com o nome da turma.

Ainda na Unipê, exerceu a função de Coordenador Adjunto do Curso. Em 1989,

submeteu-se ao concurso de docente no Curso de Ciências Contábeis da

Universidade Federal da Paraíba, assumindo em 1990. Além de professor, foi

Subcoordenador do Curso. A partir de então, realizou o curso de

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Especialização de Gestão da Qualidade e Produtividade, e concluiu o Mestrado

em Contabilidade. Em 1995, foi aprovado no concurso de Auditor Fiscal da

Receita Estadual da Paraíba, e como permitido pela Constituição, manteve-se

também como professor na UFPB. Além de vários cursos de formação

profissional e pedagógica, exerceu a função de Coordenador de Registro

Financeiro no Estado da Paraíba, e foi dirigente da ADUFPB e do Sindifisco-

PB.

            Assim sendo, se justifica a apresentação deste Projeto de Lei

que concede o título de Cidadão Paraibano ao Professor Jaimar Medeiros de

Souza, como forma de reconhecimento aos serviços prestados no Estado da

Paraíba.

Sala das Sessões, em 16 de agosto de 2023.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual